1579.

1579.

1580.
1580.

Ex his tamen unus postea errore suo agnito rediit, qui suis modo sumptibus 
Olomucii literarum studiis pergit operam dare. Deinde D. Archiepiscopus Lau- 
rensis alium Hungarum qui satis liene audit ad seminarium misit.

Martinus autem Higinius tradita illi a Patribus fide probitatis missus est in 
Hungariam in Turearum fines interiores ubi aperuit scholam, fructusque ex eo 
speratur.

Georgius autem Cropacius, nobilis Bohemus, cum propter liberius illius 
ingenium dimissus esset, ac vero me redeunte vehementer ursisset, ut iterum ad­
mitteretur in Seminarium, existimatum est, ut neque reciperetur, nec tamen 
omni praesidio destitutus relinqueretur, quod ob nobilitatem, et quia nobilem 
matronam Picardicam convertit, quodque ejus parentes haeretici nihil illi suppe­
ditant, adjuvandus videretur. Itaque ad duos menses pensionem ei solvi apud 
civem Olomucensem unius talleri cum dimidio pro singulo mense, pecuniamque 
Patri Hectori Collegii reliqui, qua si vel is vel aliquis alius pergant in stu­
diis et pietate, possint tantisper juvari, dum cum V. D. Illma. loqui potero.
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Quae ad majorem Seminarii Pontificii Oloniucensis et Catalogi Alumnorum 
notitiam facere videntur haec sunt.

Primo. Mille quingentis septuaginta septem talleris, ac decem cruciferis, 
hoc est mille ducentis aureis nummis ali poterant-quinquaginta pro ratione viginti 
quinque tallerorum pro singulo. Et adhuc supererant trecenti et viginti septem 
talleri, singulis annis: qui in extraordinarias res, aut aliquas vestes potuissent 
expendi. Et hac ratione institutum est illud Seminarium, quoniam ad id usque 
tempus ita ceteri quoque convictores et episcopales alumni ita solvebant.

Secundo. Cum his duobus superioribus annis Polonia et Austria triticum 
ex Moravia extraxerint, ejusque pretium carius factum sit, pensio convictorum 
et alumnorum aucta est usque ad triginta talleros. Itaque ex dicta summa Pon­
tificia quinquaginta adhuc ali possunt, quoad victum: et adhuc supersunt 77 
talleri et decem crociferi. Quibus si addantur centum aurei nummi aut paulo 
plus, possunt dari vestes decem et octo aut viginti alumnis septemtrionalibus, 
si opus esset. Atque id cum ipso Praefecto, et cum Patre Rectore collegii Olo- 
mucens., satis diligenter supputatum est. Sed an hoc necessarium sit, semper, 
aut tantum hoc biennio, cum ceteri alumni jam sese induant, uti faciunt reliqui 
convictores, judicare poterit Roma.

Tertio. Cum personae Catalogi excedant numerum quinquaginta, sciendum 
est, octo tantum attribui Seminario Pontificio: ex quibus aliqui informantur ad 
pietatem, aut instituuntur etiam in studiis literarum. Reliqui aluntur ex pen­
sionibus alumnorum Episcopi et Baronii a Bernestan, ac reliquorum convic­
torum, quorum omnium major numerus est, quam Alumni Pontificii.

Quarto intelligi debet, eos qui majorem progressum fecerint in litteris, 
audire singulis diebus controversias, quae est lectio ad Theologiam spectans: et 
bis in hebdomada casus conscientiae; suisque temporibus id est post Pascha, 
audituros aliquid rerum mathematicarum.

Quinto, quod ad ipsas catalogi personas attinet, primus in ordine, Olaus, 
qui erat acerrimus Ecclesiae catholicae persecutor, et minister haereticus, cupit 
post Philosophiae studia absoluta posse Theologiam audire; quae nondum potuit 

¿Praelegi ordinate in Collegio Olomucensi, rebus ejus Collegii hoc non ferentibus. 
Huic veiо cura data est Finlandicae Grammaticae conscribendae, ut postea 
item eam in linguam vertatur Catechismus.

Sexto, Petrus Caprimontanus, qui est quartus in ordine, et ab omnibus 
optimum probitatis et fidei testimonium habet, Romam venire post aliquot tempus 
cuperet, quod ut sacerdos fieret, videretur satis necessarium, si Septentrioni 
subveniendum sit. Porro huic quasi praefectura Suecorum erat assignanda in 
Seminario. Ei vero injuncta est cura, ut subcisivis horis Grammaticam Sue— 
ticam, quam in Suecia confici curaveram, revideat, ut ante jam editum 
Suedice Catechismum catholicum poni possit. Relictae item ilii vitae Sanc­
torum Septentrionalium, et alia еж antiquis manuscriptis libris descripta 
in Gothia, ut ubi cum aliis quibusdam perspectae fuerint, Olomucii edan­
tur et in Suetia possint inferri.

Septimo. Hermannus Amsterdamus, octavus in ordine a me ex Suecia ad­
ductus venit Romam. Hic cum Sueticam linguam noverit, magnaque cum pietate 
integrum annum religionem catholicam, quoscumque potuit, docuerit, perutilis 
futurus videtur, ubi altiores in disciplinis radices egerit. Porro adolescens hic 
aliquos è suis martyres insignes habet, quorum Surius mentionem fecit. Ac 
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cum spiritualia exercitia dum Olomucii fui, egerit, forsan ad perfectiorem vitae 
statum ascendet.

Octavo. Thomas Wernich qui est XI in ordine, cum ab ejus fratre, qui 
est Praedicans, (ut aiunt) Lutheranus, mitteretur ad Catholicos, exploratum, 
quidnam Jesuitae docerent, quidque Papistae (ut ilii loquuntur) facerent, primum 
in itinere miraculo ad fidem catholicam magnopere coepit permoveri. Miraculum 
autem id fuit, quod duo ejus comites cum in aquam benedictam stercus et uri­
nam immississent, alter repente caecus effectus est, alter pediculis corrosus 
laborare coepit in extremis. Hic Thomas al) Ilicinio canonico postea exceptus, 
et mihi a Rmo. Episcopo Olomucensi commendatus admissus est in Seminarium 
Pontificium. Peculiare ad concionandum habet talentum. Ac cum duodecim 
tum fratres tum sorores habeat, et praeter hos etiam permultos fratrum et so­
rorum filios et avunculos ad triginta, facile intelligi potest, quantus ex hoc homine 
jam quadriennium in fide catholica probato manare possit fructus ad ipsam Sa- 
xoniam et Pomeraniam, in quorum finibus natus est. Cupit autem hic admodum, 
ut aliis suis locus ne desit, ut fiant catholici. Quod quomodo non magno sumptu 
fieri posset, dicetur Deodante, ubi Romae fuero.

Txono. Leonardas Coriandinus, nobilis Gothus, qui optimum al) omnibus 
testimonium habet atque a Principe Suetiae, cum quo educatus est, valde di­
ligitur, a Serma- item Regina mihi commendatus, Romam omnino ducendus esse 
existimatus est: tum quod ille hoc percupiebat, ut altius in pietate fundaretur: 
tum quod non ita pridem demortuo ejus Patre periculum imminebat, ne si diutius 
Olomucii haesisset, primo vere in Suetiam revocaretur. Ceterum ex nobili isto 
adolescente non mediocris certe fructus ab omnibus speratur, quem jam quidem 
alius Gothus, qui non est alumnus extrahere ех Seminario nitebatur.

Decimo, decem adolescentes sunt ex Suecis et Gothis, qui cum nomina' 
Sodalitati Bmae Virginis dederunt, magnam de se spem praebent, qui ut ali­
quando a Patria longius amoveantur ad tempus forsan V. D. Ill*«»- auditis ratio­
nibus expedire judicabit.

Undecimo, Petrus Vastenius, Gothus 31 in ordine, cum perstare cupiat in 
religione catholica, minus autem aptus sit literis addiscendis (etsi aliquid latine 
novit) paullo post alicui arti addicetur, vel Viennae, vel Brunae, apud nostra 
collegia, ut etiam artificum catholicorum pro Suecia seminarium aliquod 
sit. Paucis vero talleris artifici magistro pro primo anno traditis, ei visum est, 
ut consulatur.

XII. Gerardus Denterius, Tornacens., nobilis filius ejus, qui quondam Gu­
bernator erat Tornaci, cum ob fidem exilium patiatur, et laboret a fama, ita ad­
missus est, ut primis sex mensibus se ipsum alat, et induat in Seminario, ut hoc 
tempore observetur quodnam de se specimen praebeat: Tum si bonum praebuerit, 
victum quidem gratis habeat, sed vestes sibi comparet. Habebit enim unde a 
cognatis aliqua adhibita diligentia eas sibi comparet, cum et aliquam pecuniam 
secum attulerit. Haec vero probandi ratio ad aliquod tempus visa est mihi in 
rem conferenda, ut et rectius pecunia Summi Pontificis expendatur, et ita alum­
norum numerus augeatur sine accessione Pensionis Pontificiae.

XIII. Leonardus Laenander, 42 in ordine, frater illius docti adolescentis 
Regiomontani est, quem mecum Romam abduco, ac de quo Raus. Episcopus 
Britonoriensis V. D. Illmae. scripsit. Leonardum autem hunc bonae spei ado­
lescentem Deus nobis concessit in Silesia transeuntibus, cum ibi commendatus 
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esset Duel Brigitte Principi valde haeretico. Et in eo adolescente educendo 
frater ipsius, qui mecum venit, suam egregiam operam posuit: cum autem mani­
festum eidem ądolescenti periculum immineret, si Olomucii prope Silesiam man­
sisset, visum est omnibus, ut praemitterem illum Viennam, unde Graecium ab 
ducam, tantisper ibi relinquendum, dum potero cum V.D. Ill111»- colloqui. Is autem 
interim ex pensione Olomucensi aletur. Porro duo hi adolescentes (si pergant 
ut coeperunt) Regiomonto quod est magnum emporium maritimum, ac Prussiae 
universae multum commodi allaturi, Deo miserante videntur.

3?. 
Pieis, P. P. V.

Ad perpetuam rei memoriam. Injuncta nobis pastoralis officii cura, qua 
universis debitores sumus, nos continuo pulsat et excitat, ut ad ea libenter in­
tendamus, per quae Collegia quomodolibet, ad pueros et Juvenes liberalibus 
disciplinis imbuendos juxta sacri concilii Tridentini decreta, per venerabiles 
fratres Episcopos instituta, in suis necessitatibus sublevamen aliquod recipiant, 
et ut id facilius subsequi possit, nonnunquam etiam monasteria et alia religiosa 
loca regularibus personis destituta eis pro ipsorum habitatione concedimus, alias- 
que desuper disponimus, pro ut rerum et temporum ac provinciarum qualitate 
pensata conspicimus in Domino salubriter expedire. Exponi sane nobis nuper 
fecit Venerabilis frater Guillelnuts Episcopus Olomucensis, quod cum ipse 
provide attenderet, in civitate et dioecesi sua Olomucensi multas et perniciosas 
irrepsisse haereses, ad quas extirpandas, etsi tam nostrum quam charissimi in 
Christo filii nostri Матimitiani Romanorum Regis in Imperatorem electi 
subsidium sibi admodum fore necessarium existimaret, quod tamen in ipso erat 
praestare summo studio contendens, inter alia remedia, unum collegium praes- 
byterorum regularium Societatis Jesu certo eis assignato stipendio pro pueris et 
juvenibus inibi tam bonis artibus quam etiam fide Catholica imbuendis instituit. 
Verum eo confluente undique juvenum copia, locus pro ejusdem collegii collegia­
torum habitatione et usus a se designatus angustior esse coeperit, si Monasterium 
seu domus ordinis sancti Francisci Conventualium, quod certam undique ruinam 
minatur, et in quo aliquando unus, quando vero nullus frater habitare consue­
vit, eidem societati pro usu praedicto concederetur, extime profecto ipsius So­
cietatis habitatio amplior effecta et commodiorem collegialibus ipsis illius usum 
redderet, et ipsi inibi alios Collegiales recipere facilius possent, suaeque hae~ 
resis crimen non ita facile inibi excresceret. Quare pro parte dicti Guilielmi 
episcopi nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi in praemissis oportune providere 
de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui honestis quorumlibet 
votis praesertim ad haeresis extirpationem et fidei catholicae propagationem li- 
benter annuimus eaque favoribus prosequimur opportunis, eundem Guillelmum 
Episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque 
sententiis Ecclesiasticis censuris et poemis a jure vel al) homine quavis occasione 
vel causa latis, quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum praesentium 
duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, 
necnon dicti Monasterii seu domus situs et confines praesentibus pro expressis 
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habentes hujusmodi supplicationibus inclinati, Monasterium seu domum praedic­
tam cum illiusEcclesia, hortis, hortaliciis, officinis, caeterisque aedificiis illi adja­
centibus et connexis, exceptis tamen fructibus, redditibus et proventibus omnibus 
bonorum dicti Monasterii seu domus, qui ad pro tempore existentis dicti ordinis 
illarum partium Provincialis seu illius Vicarii generalis omnimodam dispositio­
nem, prout antea, pertinebant, pertineant, al) ordine praedicto per prae­
sentes omnino separamus et abdicamus, illudque et illa eisdem Societati et 
Collegio pro usu et habitatione presbyterorum Societatis et Collegialium 
hujusmodi, ita tamen quod quotiescunque in partibus illis catholica religio 
restituta sit et vigeat, ac fratres hujusmodi illos inibi restituere volue­
rint, ut inibi solitam observantiam regularem custodiant, Guilelmus episcopus 
praedictus, seu ejus successor, Collegium et Societas praedicta Monasterium 
seu domum praedictam, cum omnibus adjacentibus praedictis, ac melioramentis 
inibi factis eisdem fratribus et ordini, exclusis quibuscunque exceptionibus, om­
nino restituere teneantur, per praesentes concedimus, donamus et elargimur. 
Decernentes separationem, abdicationem, concessionem, donationem, et alia 
praemissa sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, li­
mitationibus et derogationibus comprehendi nullatenus posse, sed semper ab illis 
exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, et 
plenarie reintegratas esse et censeri: suaque per quoscunque judices et Commis- 
sarios quavis auctoritate fungentes etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales 
judicari et definiri debere, irritum quoque et inane, quidquid secus super his a 
quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca 
venerabili fratri Gaspari Episcopo Vratislaviensi et dilectis filiis Abbati Gradi- 
censi ac Praeposito Collegiatae Ecclesiae Brunnensis per praesentes committimus 
et mandamus, quatenus ipse vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios 
praesentes literas et in eis contenta, quaecunque, ubi et quando opus fuerit 
ас quoties pro parte dicti Guilelmi episcopi fuerint requisita, solemniter publi­
cantes, eique praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant aucto­
ritate nostra praedictum Guilelmum episcopum, nec non Collegium et Collegia­
les praedictos praemissis omnibus et singulis pacifice frui et gaudere juxta 
earundem praesentium continentiam et tenorem, non permittentes eos vel eorum 
quemlibet per quoscunque quomodolibet indebite molestari, perturbari vel inquie­
tari. Contradictores quoslibet, et rebelles per sententias, censuras et poenas 
aliaque oppoituna juris et facti remedia appellatione postposita compescendo, 
et legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et 
poenas ipsas et iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit 
auxilio brachii saecularis. Non obstantibus fel. mem. Bonifacii P. p. VIII Praede­
cessoris nostri de una et Concilii generalis de duabus dictis, dummodo ultra tres 
dictas quovis vigore praesentium ad judicium non trahatur, et aliis constitutio­
nibus et ordinationibus apostolicis ac Monasterii seu domus et ordinis praedic­
torum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, 
statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis et litteris apostolicis 
eidem Monasterio seu domui ac ordini,. illiusque Superioribus et personis sub 
quibuscunque tenoribus et formis ac vi in quibusvis etiam derogatoriarum, dero­
gatoriis aliisque efficacioribus et insoletis clausulis, irritantibusque et aliis de­
cretis in genere vel in specie quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et 
invocatis. Quibus omnibus etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis
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specifica et expressa mentio, seu quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda 
foret tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma 
in illis tradita, observata inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis 
habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et 
expressa derogamus contrariis quibuscunque aut si aliquibus communiter vel di- 
visim al) apostolica sit sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommuni- 
cali non possint per litteras apostólicas, non facientes plenam et expressam ac de 
verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Romae apud Sanc­
tum Petrum sub annuto Piscatoris die XXII Aprilis MDLXVII Pontifica­
tus Nostri Anno Secundo.

Cae. Glorierus.

38.
Brunsbergensis Seminarii

Pontificii historia, qua ortus et progressus, deinde ratio restituendae per 
illud fidei catholicae in variis Regnis Septentrionalibus narrantur.

Antonio Possevino Soc. Jesu anno MDLXXXV con­
scripta.

Joannes III, Sueciae Rex, Erici Regis frater, et Gostavi Regis filius, cum 
Catharinam Primi Sigismundi Poloniae Regis filiam duxisset uxorem, atque ad 
hanc ducendam in Lituaniam trajecisset, dum adhuc Magnus Finlandiae Dux 
esset, uxoris pietate, et catholicae religionis mysteriis, quae ipsa frequentabat, 
aspectu permotus (licet per aliquot anuos in haeresi altius pedem fixisset) sensim 
ah eo, quo erga Lutherum, inox erga Calvinum studio ferebatur, abductus est. 
Variis autem illorum imposturis retectis, haesit tamen firmius, quam par 
erat, in ea sententia, ut calicis concessionem laicis in Sanctissima Eucha­
ristia dandam, aliaque nonnulla in laxando sacerdotibus coelibatu, et in 
Romanis ac Catholicis ritibus ad tempus intermittendis, procuranda esse 
a Summo Pontifice existimaret, Reginam vero ipsam per quendam Catho­
licum SaceBanum (simpliciore ingenio hominem) impelleret ad eundem calicem 
sumendum. Et vero sperabat Rex posse iis vel concessionibus vel laxationi­
bus Regna sua ad catholicam religionem redigi. Quamobrem permisit Reginae 
uxori, ut alium aliquem sacerdotem ex Polonia evocaret. Quae res fecit, ut 
Joannes Herbestus Rutenus sacerdos spectatae ac firmae fidei et probitatis vir 
al) Anna Regina Poloniae ad Sueciae Reginam sororem suam mitteretur, a cujus 
concionibus cum esset hortatus, ut haec ad Pontificem Maximum Gregorium XIII. 
ben. mem. de condonando sibi commisso peccato in utraque specie sumenda 
aulicum suum allegaret, obtinuit. Pontifex autem cognito Regis Sueciae animo, 
et Stanislai Hosii Cardinalis zelo, qui rein urgebat, accensus, sacerdotem 
Societatis Jesu Stanislaum Varsevicium tum Vilnensis Collegii Rectorem eo 
ire jubet, acturum cum Rege, si quid profici amplius posset. Ivit, ac rebus 
liquidius cognitis, cum non multo post Vilnam rediisset, Romam de tota re 
scripsit. Pontifex igitur Everardo Mercuriano Praeposito Generali ejusdem 
Societatis mandat, ut alium de Societate sacerdotem in Sueciam alleget, cui
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linguam illius gentis callenti curae sit, ut quacunque liceat ratione Divinam rem 
promoveat. Laurentius Norvegus, qui erat in Belgio, delectus est, qui ubi 
aliquandiu Stockholmiae haesit, atque in Regis notitiam se insinuasset, sex ado­
lescentes è Suecis Romani ire miravit: deinde nonnullis disputationibus de fide, 
quas Rex inter illum et quosdam ministros instituit, non inutiliter interfuit. 
Multa enim ex Patribus ostendit, quibus haeretici convicti sunt, inter quos 
aderant interdum Pseudoepiscopi, Rege mandante atque adeo illos confutante. 
Tum cujusdam quasi Collegii, seu Seminarii Stockholmiae excitandi cum Rex 
Laurentii consilium probasset, et quae ad id essent necessaria, suppeditare in­
cepisset, difficilem progressum, exitum autem tristem postea res habuit, quod- 
neque Regna illa admittendis catholicis praeceptoribus (licet laicis) erant idonea, 
nec quibus oportebat rationibus, tantum negotium fuerat inchoatum. Haec dum 
agerentur, Rex nobilem Aquitanum Pontum a Guardia Romam cum de aliis, 
tum de aliquo mittit, quem a Pontifice Maximo petat, ut in ejus pectus nonnulla 
magni momenti cum Pontifice communicanda privatim effundat. Pontifex igitur 
Antonium Possevinum, qui tum Societatis Jesu erat secretarius, in Suetiam 
ire jubet: qui, cum Rege quinque menses demoratus, ac saepe de religione col­
locutus, ubi videt obfirmatum iis in rebus animum, quas supra attigimus (licet 
interim Rex quaedam catholicam fidem sapientia magis praestitisset quemadmo­
dum in commentariis extat, quae idem Antonius de rebus Sueticis scripsit} 
agit cum Rege, ut eo consentiente ad Caesarem de quibusdam negotiis, quae 
et Rex cupiebat, et ad invehendam commodius religionem pertinebant, deinde 
ad Pontificem Maximum proficiscatur, cum quo rationes sit collaturus, quibus 
Rex, quoad ejus fieri possit, compos earum rerum efficiatur, quae ad propa­
gandam pietatem spectarent Antonius autem Stockholmiae in Suetia relictis 
Gulielmo Good Anglo sacerdote et Joanne Fornerio sociis, quos secům ad­
duxerat, iterum mare trajicit cum aliquibus studiosis adolescentibus, quos 
Romam adduxit. Hic Pontifici Maximo ostendit inter alia, nullum videri prae- 
sentius remedium ad Regna illa Septentrionalia convertenda, quam si duo Semi­
naria citra Balticum mare, alterum Brunsbergae in Prussia, Olomucii alterum 
in Moravia excitentur, ad quae Suecii, Gothi, Fintandi, praeter Saxones, 
Pomeranos, Livones et alios sensim emittantur. Sic enim has plantas quasi in 
catholicos hortos translatas neque continenter ali haereticis oppugnatum iri, nec 
in oculis connubia falsorum illorum sacerdotum, libros haereticos, et alia habi­
turos, ex quorum consuetudine putarent (sicut eatenus fuerat factum) nullam in 
orbe Christiano religionem haeresi Lutherana esse veriorem. Addebantur ra­
tiones aliae. Sane, si Pontifex hoc inter caetera opus aggressus fuisset, secutu­
rum, quod per quadraginta annos in Septentrionalibus Regnis nunquam evenerat, 
nempe, ut semina futurae uberrimae frugis spargerentur, et qui inde minus 
firmi educerentur, aut altioribus studiis essent aptiores, hi Olomucium, reliqui 
Brunsbergam oh faciliorem trajectionem deportarentur. Utrobique autem cum 
Societatis Jesu collegium esset, non esse de scholis, ac de praeceptoribus aliis 
ullo pretio conducendis cogitandum: quin vero cum utroque in loco essent Var- 
miensis, et Olomocensis episcopalium dioecesium seminaria, facilius rem pro­
gressum esse habituram, et \teneras illas Septentrionales plantas, ingenio 
simplices ac bonas, ceteroque vere deceptas, exemplo reliquorum adolescen­
tům inflexum iri, et procedente tempore sacerdotes futuros, qui postea redirent 
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iii patriam, animasque alacriter ad Dei gloriam excolerent; centum propemo- 
dum adolescentes, adnumeratis seminariorum administris et Praefectis posse 
duorum millium et quadringentorum aureorum pensione annua sustentari, qui 
paucorum lustrorum spatio alios novos alumnos allicientes et excipientes, ingen­
tem fidei ex parvis scintillis flammam essent excussuri. Succiar porro Be­
ginne tanquam sanctae mulieris magni faciendam esse querelam, quae la­
crimans Antonio dixisset: ecce hic quadraginta totos annos destituta reli­
gione sunt haec Regna, et tamen nunquam Apostolica Sedes huc hactenus 
misit, qui ores perditas quaereret, ac ad vera pascua reduceret. Pontifex 
igitur rationibus istis perceptis, eas tamen Cardinalibus perpendendas tradit, qui 
Germanicae congregationis dicuntur. Hi rem unanimes comprobarunt. Dela­
tum itaque iterum Antonio Possevino munus fuit, ut redeat in Suetiam, funda­
menta utriusque Seminarii Olomucii et Brunsbergae jaciat, et ex Regnis Septen­
trionalibus, atque aliis regionibus novos conquirat tyrones, quos ad ea loca 
amandet. Is utrumque Seminarium cum instituisset, ac pecunia ad suppellec- 
tilem, literis ad evocandos è diversis locis adolescentes, qui in media haeresi, 
et schismate vivebant, et legibus firmasset, in Sueciam transmisit, quo ut tra­
jiceret, navim armatam Rex ille ad oram Balthici maris navigare jusserat. 
Haec fuere Seminarii Brunsbergensis (ut et Olomucensis) initia, occasio, causae, 
quae anno hujus saeculi septuagesimo octavo acciderunt.

Seminarii Brunsbergensis progressus et roboratio.
Reversus in Suetiam Antonius, etsi a Pontifice Max°. non impetraverat (ut 

neque omnia esse urgenda putaverat) quae Rex volebat, id unum tamen spec­
tans, ut sibi tempus in Suetia commmorandi daretur tantisper, dum bonam ado­
lescentům manum ad Seminaria emitteret, annum ibi substitit integrum, et (aliis 
rebus ad statuendam religionem procuratis) quinquaginta partim emissis, par­
tim eductis, relicta item cura Stanislao Varsovicio, qui jam apud Reginam 
illam eo remissus pietatem una cum Simone Visocio altero Reginae conciona­
tore Societatis promovebat, Brunsbergam delatus est, ubi praeter Suecos, 
Gothos, Finlandos, reperit Lubecenses, et alios, quos Brunsbergense Colle­
gium admiserat, pro legum seminarii ratione, sicuti Antonius monuerat. His 
autem omnibus ad catholicam religionem animatis, ipse Antonius ad Urbem, quo 
ex Suetia fuerat accersttus, rediit. Cumque temporis brevitate, et aliis de 
causis non esset consecutus, quod necessarium esse videbatur, ut tum Bruns- 
bergensi, tum reliquis Septentrionalibus Seminariis annua pensio saltem ad 
quindecim annos (vel moriente Pontifice) numeraretur, id ex Moscoria veniens, 
quo fuerat allegatus, obtinuit. Motus autem proprii singulis ac praecipue Bruns- 
bergensi seminario scribi et obsignari jussi sunt, quorum exemplaria Romae 
sunt apud ipsam Societatem. Cognoverat enim Pontifex, dum hi anni effluxissent, 
eo seminario, quasi freno contineri plures in officio nationes, a quibus exui 
nimis diu fuisset catholica religio, neque eam, quae undecunque in aerarium 
Romanum pecunia inferebatur, magis salva conscientia, utilius et minore pe­
riculo aut jactura impendi, quam in tot tamquam obsidibus Ecclesiae catholicae 
comparandis, qui varias suo tempore regiones ad Christi Domini obsequium ac 
reverentiam erga Sedem Apostolicam beneficiis plus quam vi aut armis adige­
rent. Quamobrem et illud aliquando, cum in hunc sermonem incidisset, Antonio 
dixit: rides, quid hactenus effectum sit eae tanta pecuniae summa, quae alio 
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quibusdam petentibus missa est. Magnam enim pariem frustra misimus. 
Sed quam in Seminaria expendimus, hanc nemo nobis eripit, et vero in 
animis innocentibus, lucro animarum certissimo, collocamus. Quae quidem 
verba cum postea Poloniae Rex Stephanus audivisset, consilum Pontificis vehe­
menter collaudavit, atque idem ipsum (uti postea dicetur) in TranssyIranico 
Seminario secutus est. Interea Pontifex altero praeter motus illos proprios se­
minaria Septentrionalia quasi firmamento communivit; protectorem eorum de­
clarans Cardinalem Comensem, cujus opera et paterna diligentia pene haec 
omnia fuerant instituta.

Ad Seminarium Brunsbergense ut redeam (ut opus erat e Regnis, quibus nulla 
fidei lux illuxerat, qualescumque etiam aliquos natu minores deligere, quod his 
saltem parentes, qui apud Begem gratiosi erant, devinciebantur, et ii altiores 
in Catholicismo radices agere poterant) res numero et studio pietatis, quantum 
aetas et ingenium Septentrionalium ferebat, per quinquennium hand male pro­
cessit. Sequenti porro anno cum jam Sodalitas majorum natu Beatissimae Vir­
gini dicata ex iisdem Pontificiis alumnis Sigismundum Sueciae Principem, et 
Regis filium rogassent, ut nomen sodalitati Brunsbergensis seminarii daret, li­
benter annuit, et in eorum numerum cooptatus, variis officiis, scriptionibus, 
poematibus, ac in primis orationibus ad Beatissimam Virginem, quae pro eo 
habentur, sustentatus est, ac non parum erga catholicam religionem, in qua 
constantem se gerit, affectus. Hic’ unus è fructibus (ut alios multos sileam) 
uberrimus Pontificii seminarii fuit, quippe regius adolescens non solum eorum Regno­
rum haeres, verum etiam aliorum Regnorum forte successor esse queat, in quae 
aliquando restituere possit catholicam religionem.

Sed et adolescentes (licet nondum sacerdotes), qui ex seminario vel oh vale­
tudinem, vel propter alia nonnunquam in Suetiam trajecerunt, magnum ubique 
catholicae fidei ignem incenderunt,' et in parentibus atque affinibus quaquaver- 
sum, quae ferme sepulta catholicae religionis semina jacebant, excitaverunt, 
perstantes ipsi in iis, quae a Seminario didicerant, ad quod subinde adductis 
aliis alumnis, ut fuerant admoniti, redierunt; aut qui mortui sunt, catholice ac 
pie abierunt, cum etiam aliqui nomen familiis aliquibus religiosorum dederint.

Idem quoque reliquarum nationum alumni praestitere tum praesentia, tum 
literis, et catholicorum librorum vel importatione, vel illatione, quem admo­
dum edocti jam sunt, et vero ipso usu fructuque percepto magis in dies ad id 
inflammantur.

At altera Antonii in Suetiam trajectione, cum Laurentius Magni Gothus, 
hic quidem jam grandaevus, et ad pietatem natus, isque duorum Upsalensium 
Archiepiscoporum, qui catholici diocesim illam novissime administraverunt, 
fratris filius, sacris in Prussia initiatus, et in Sueciam reductus fuisset, fac­
tum est, ut Rex prope Sigismundi Principis latus cum semper retinuerit, apud 
quem sacris operatur, et ut vitam innoxiam sexennium pene totum egit, sic 
agit hactenus, et catholicos confirmans haereticos constanter oppugnat.

Post aliquod vero tempus Joannes Jussoila, Finlandus, factus Pragae 
sacerdos, qui antea tum Romae, quo Antonius eum duxerat, tum in hisce semi- 

, nariis literarum studiis operam navaverat, cum in Sueciam navigasset, а 
Principe in Concionatorem (necessario ac peropportuno tempore) admissus est.

Interea cum alii alio (praesertim superiore aestate circiter viginti missi 
luissent, qui fructum aliquem ferrent, et Isaacus Feuctinus Suecus ad sacros 
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ordines suscipiendos Vilnam ivisset, domus est Summi Pontificis nomine coëmpta, 
quae seminario non tantum Brunsbergensi, quantum et Vilnensi magna ex parte 
usui esset. Cum enim Poloniae Rex eunti in Moscoviam Antonio dixisset, è re 
christiana futurum, si duo alia seminaria, alterum Claudiopoli in Transsylva- 
nia propter Ungaros, et orientalem illum tractum, Vilnae autem alterum prop­
ter Rutenos, Livones, Moscos et alios a summo Pontifice instituerentur, utraque 
ut fierent, eidem Antonio ex Moscovia reverso mandatum fuisset, Vilnae ali­
quando Alumni perpauci fuerunt, quod neque propria esset domus, et quam Rex 
promiserat seminario aptam, haec variis litibus esset affecta. Superveniens 
autem annonae charitas feceràt, ut Antonius bonam alumnorum partem ad se­
minarium Vilnense spectantem in Brunsbergensi viliore pretio aleret, donec 
item formati, ac re aliquatenus constituta Vilnam (sicuti postea factum est) mit­
terentur. Quamobrem et Seminarium illud ab hoc Brunsbergense progenitum 
est, ac quamquam Transsylvanicum pridem institutum sit, alii tamen in Bruns- 
be rgensi firmiores parantur alumni ejus gentis, qui specimen ingenii atque pie­
tatis non mediocre praebent.

Jam vero praeter Sacones, Tartaros, Suecos , Gothos, Danos et alios 
Mosci quoque sunt in Seminario Brunsbergensi, domibus quibusdam Studiosorum 
Derpati et Policiae in finibus Moscoviae inchoatis, quae domus a Vilnensi se­
minano pendent, magno poterunt non ita multo post esse praesidio. Nam et 
nunc catechismum Rutenice vertunt, quodcunque antea Rutenis convertendis ali 
ecclesia factum est, ut formula fidei ad illos eorum lingua, librive alii mitte­
rentur, ex quibus lucem catholicam haurirent. Ні modo occasione Brunsbergen- 
sis Seminarii faciunt, ingenti messis spe, si quis haec opera initio exigua, 
exitu maxima cordate perpenderit.

Nam et esse Brunsbergam eo in loco, a quo Prussia universa juvari potest, 
et prope quam atrinque duo magna emtporia, Regiomontum et Gedanum sita 
sunt, ad quas prorsus haereticas civitates ex universa Europa frequentissimi mer­
catores navigant, et e conspectu Sueciae et Daniae Regna esse posita, ad quae 
continenter hinc trajicitur, neque vero ferme per tria millia millium passuum 
in hac Septentrionali ora ullam aliam extare catholicam civitatem, aut oppi­
dum, quam hoc, unde operarii et libri catholici possint disseminari, tanto pon­
deris est, quanti nemo est quin cogitet, qui hanc septentrionalem plagam per­
spectam habuerit. Certe Magnus Hosius Cardinalis Varmiensis, quique ei 
in Episcopatu, pietate et doctrina successit Martinus Chromerus, ac cui nunc 
delectus est coadjutor Regius adolescens Cardinalis Batoreus, uti et Rex ipse 
Poloniae Qquatuor nempe Christianae reipublicae lumina) viderunt, uti ex 
collegio Societatis Jesu, quod in hoc oppido primum ab eodem Hosio funda­
tum est, collegia reliqua Sarmatiae, Livoniae, Transsylvaniae, prodierunt, 
sic ex Seminario a summo Pontifice constituto paucissimorum annorum spatio 
Moravicum, Vilnense, Rutenicum et Transsylvanicum erupere. Ne quid 
denique dicam, quantus extiturus sit fructus ex typographia catholica quae 
hac Seminarii occasione nunc paratur, cum nulla in tanta vastitate ac tractu ci­
vitas sit, quae non habeat typographes omnes haereticos, nullum autem catho­
licum hoc pene integro saeculo hactenus habuerit, qui se iis oppeneret. Quae 
certe una res perniciem septemtrioni tulit ingentem, hoc tamen unico antidoto, 
quod diximus depellendam.
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Catalogus eorum, qui ea: Regnis et tractu Septentrionis aci Seminarium Pon­
tificium Brunsbergense venerunt ab haeresi, ut ibi eæcolerenter in fide